
 
_27.09.2023г__ №_227_ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СЕМЬЯМ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, 

ПРОВОДИМОЙ С 24 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА 
 

В целях установления мер социальной поддержки семьям участников 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, в 
соответствии с распоряжением Губернатора Иркутской области от 08.11.2022 года 
№338-р «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых 
на территории Иркутской области участникам специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей", руководствуясь частью 
1 статьи 60, частью 4 статьи 55 Устава Осинского муниципального района, 

 
ДУМА РЕШИЛА: 

 
1. Установить меры социальной поддержки семьям участников 

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года в виде: 
1.1 освобождения от внесения родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях Осинского 
муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (за исключением семей, имеющих право на аналогичную меру 
социальной поддержки в соответствии с другими правовыми актами органов 
государственной власти и органов местного самоуправления); 

1.2 обеспечения детей участников специальной военной операции, 
обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
Осинского муниципального района один раз в день бесплатным питанием; 

1.3 обеспечения пасынков, падчериц участников специальной военной 
операции, обучающихся по образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях Осинского муниципального района один раз в день бесплатным 
питанием; 

1.4 направления во внеочередном порядке детей участников 
специальной военной операции по достижении ими 1,5 лет в муниципальные 
дошкольные образовательные организации Осинского муниципального района; 

1.5 предоставления внеочередного права на перевод ребенка в другую, 
наиболее приближенную к месту жительства семьи участника специальной 
военной операции муниципальную дошкольную образовательную организацию, 



муниципальную общеобразовательную организацию Осинского муниципального 
района; 

1.6 бесплатного дополнительного образования детей участников 
специальной военной операции (кружки, секции и иные подобные занятия) в 
муниципальных образовательных организациях Осинского муниципального 
района. 

2.  Установить, что: 
1)  меры социальной поддержки, указанные в подпункте 1.1, 1.2, 1.3, 1.6 

пункта 1 настоящего решения, предоставляются приказом начальника Осинского 
муниципального управления образования, на основании документа, 
подтверждающего статус участника специальной военной операции; 

2) финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
решения, осуществляется за счет бюджета Осинского муниципального района. 

3.  Решение Думы Осинского муниципального района от 28.12.2022 года 
№194 «Об установлении мер социальной поддержки в муниципальных 
образовательных организациях Осинского муниципального района семьям лиц, 
призванных на военную службу по мобилизации» считать утратившим силу. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Осинской районной 
газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации 
Осинского муниципального района. 

5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования) в Осинской районной газете «Знамя труда» и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 6 февраля 2023 года, за 
исключением подпункта 1.3 пункта 1 настоящего решения. 

Подпункт 1.3 пункта 1 настоящего решения вступает в силу после 
официального опубликования (обнародования) в Осинской районной газете 
«Знамя труда» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
7 августа 2023 года. 
  
 
Председатель Думы                                                                                     А.П. Бухашеев 

 

Мэр Осинского муниципального района                                                В.М. Мантыков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Подготовила:                                                                                    Вахрушкина И.В. 
 
 
Согласовано:                                                                                    Бардамов Г.С. 
 
                                                                                                           Иванова Л.А. 
 
                                                                                                           Бевзенко Н.Г. 

 

 
 
 
 


